



SARKAŅU ZIŅAS

Madonas novada Sarkaņu pagasta pārvaldes izdevums

2014. g. JANVĀRIS-MARTS Nr. 1 (55)

REDAKTORES SLEJA



Tā arī nesagaidījuši īstu ziemu ar pastāvīgu balta sniega segu, priecājamies par pavasari, kas atnesis gan sniegu, gan nelielu salu un, par prieku visiem, arī spožu saulīti. Sniega trūkums šogad ir pasargājis no plūdiem, bet ļoti iespējams, ka kailsals, kas Latvijā ilga apmēram trīs nedēļas, būs nodarījis kādu ļaunumu sējumiem un daudzgadīgajiem augiem.

Ieejot pavasarī, ir skaidrs, ka šī pavasara favorīti ir mazie, baltie sniegpulkstenīši, kas savas galviņas no zemes izbāza jau februāra beigās. Mazie, trauslie ziediņi par šo neparasto ziemu ir mazliet izbrīnīti, tikko uzdziedējuši, varonīgi pārcieta marta vidū uzsnigušo sniega segu un tagad priecē mūs ar savu ziedu zvaniņu nedzirdamo skaņu, kas skandina atvadas ziemei un sveicina zilās vizbulītes, kas kā katru pavasari ikvienu priecē Biksēres gravā.

Saka, ka aprīlis ir smieklu mēnesis. Lai tā arī būtu – par spīti dramatiskajiem politiskajiem notikumiem, kas norisinās pie mūsu austrumu kaimiņiem. Lai mums izdodas tajā visā neiesaistīties un lai notikumi Ukrainā un Krievijā neietekmē mūsu valsti! Mums jāpriecājas par sauli, par pavasari, par zemi, par dzīvību sevī un visapkārt. Iespējams, ka tieši līdzcilvēku smaidi un labs vārds, un tas, kā pirmie pavasara ziediņi spītīgi augšup ceļ galviņas, arī īgņām un skeptiski noskaņotajiem liek kaut drusciņ apjaust prieka vareno spēku - kaut mazlietiņ...

...ieskatīsimies trauslo pavasara ziedu spēkā, paraudzīsimies zilajās debesīs un ticēsim...

Valda

*Pavasariņ
pilns vezums
sniegpulksteņu.*

*Zvana kopā
ar cīruļa treļļiem.*

*Vien zeme,
vēl nedaudz
ieturēta,*

*rudi pelēko
audumu drelljiem.*

*Paspiežam roku
pavasariņ.*

*Dīvainas nojausmas
kņudina sirdi,*

*kad mūs
Latvijas baltie bērzi*

*Savām
dzīvības sulām dzirdi.*

O. Skuja

*Atnāca Lieldiena dziedādama,
Zelta zilītes bārstīdama;
Aizgāja Lieldiena raudādama,
Zelta zilītes lasīdama.*

*Došu olas bāliņam
Par šūpuļu kārumiņu:
Man visticas labi dēja,
Kladzināt, kladzināja.*

**20. aprīlī plkst. 14.00
Biksērē pie muižas**

Lieldienu lustes kopā ar folkloras kopu "Libe"

Lidzi ņemam kādu krāsotu olu izstādei un olu kaujām.

Un, protams, jautru garstāvokli!

*Visu gadu es gaidīju
Lieldienu atnākam;
Nu atnāca Lielais zaķis
Ar visiem cālēniem.*

*Auksti vēji norīmuši,
Mākonīši izgaisuši;
Veras plaša debestina,
Atnāk gaiša Lieldieniņa.*

*Liendienās lai saule silda,
Olas jūsu punci pilda!
Kad no šūpolēm būs miers,
Kārosies jau Jāņu siers.*

- Ja pirmajā Lieldienu dienā līst lietus, tas līs katru svētdienu līdz pat Vasarsvētkiem.
- Cik dienu ar rasu būs pirms Liendienām, tikpat daudz dienu pēc tam būs ar salnu.
- Ja Liendienās vārdes iet pār ceļu, būs lietaina vasara.
- Kam ola kaujoties nesaplīst, tam piepildās iedomātā vēlēšanās.
- Kurš zog olas, tas paliek plīks un nabags vai arī tam galva kļūst plīka kā ola.
- Lieldienu rītā ar olām jāmainās, lai vasarā un visā gadā būtu daudz jaunumu un dažādību.
- Liendienās, ciemos ejot, dāvina olas, jo dāvināta ola vērs mājas dzīvi uz labu, cilvēkus dara gaišākus un smaidīgākus.

Pagasta pārvaldes aktualitātes

Informācija

Jau apritējis mēnesis, kopš risinājās spraigas un nepatīkamas sarunas par četru novada pamatskolu reorganizāciju, kā pamatā ir nepietiekamais skolēnu skaits klasēs.

Februāra domes sēdē vairākums deputātu atzina, ka šis jautājums lēmuma pieņemšanai ir sasteigts, jo nebija notikušas diskusijas ar skolotājiem, bērnu vecākiem un pagasta iedzīvotājiem, kā arī palika vairākas citas neskaidras problēmas. Tāpēc mums visiem stipri jādomā, kā šo situāciju uzlabot, lai saglabātu izglītības iestādi Sarkaņu pagastā.

Neņemot vērā to, ka Sarkaņu pamatskolā ir izveidoti dažādi interešu pulciņi, ir atzīstami audzēkņu panākumi sportā, tomēr skolēnu skaits nepieaug. Sarkaņu pamatskolas situāciju krasi pasliktina tās atrašanās vieta un Madonas pilsētas tuvums. Viens un tas pats autobuss bērnus ved gan uz Sarkaņiem, gan Madonu. Madonas skolās ir sporta zāles, iespēja turpat pēc stundām apmeklēt mūzikas, mākslas un sporta skolu, kā arī pulciņus Bērnu un jauniešu centrā.

Ir priekšlikums, ko atbalsta arī domes deputāti, atvērt bērnudārza un pirmsskolas grupiņas, kā arī sākumskolas pirmās četras klases Bikšērē, kur dzīvo gandrīz puse pagasta iedzīvotāju.

Aptaujājot daļu no pirmsskolas vecuma bērnu vecākiem, šī ideja ir atbalstāma un virzāma uz realizāciju, jo mācību iestāde atradīsies pēc iespējas tuvāk iedzīvotāju dzīves vietai. Mazajiem bērniem nebūs tik agri jāceļas no rītiem un uz mācību

iestādi daļa bērnu varēs aiziet kājām.

Kur veidot šo iestādi? Ir divi varianti.

1. Veikals – kafejnīca. Ēkai divi stāvi ar iekšējo platību 1280 m². Pēc arhitektes aprēķiniem, divas bērnudārza grupiņas, pirmsskolas grupu, 4 klases un ēdināšanas bloku var izvietot ēkas pirmajā stāvā. Pamatstāvā varētu sakārtot telpas nodarbībām un sportam, bērnu – jauniešu centram un sociālo jautājumu risināšanai. Perspektīvā, izbūvējot ēkai divslīpu jumtu, otrajā stāvā varētu izbūvēt sporta zāli. Pozitīvi tas, ka ēka ir kompakta un ietilpīga, kā arī nodrošināta ar visām nepieciešamajām komunikācijām. Negatīvais aspekts, ka šī ēka jāiegādājas īpašumā. Aptuvenā cena – 40000 EUR.

2. Otrā ēka, kur varētu izvietot mācību iestādi, ir nepabeigtā bērnudārza ēka Bikšērē. Šī ēka ir daudz plašāka – 2300 m², kurā nepārprotami būtu jāiegulda stipri lielāki finanšu līdzekļi. Ja virzām šo variantu, tad mums jābūt ļoti skaidrai vīzijai, kā tiks izmantotas telpas, kuras nebūs vajadzīgas bērnudārzam un skolai.

8. aprīlī tiek rīkota pagasta iedzīvotāju tikšanās ar pārvaldes un tās iestāžu darbiniekiem, kā arī komunālā uzņēmuma vadītāju. Apspriežamo jautājumu loks ir ļoti plašs, tāpēc, lūdzu, nāciet ar idejām par iepriekš minētajiem jautājumiem.

Būsim sava pagasta patrioti un kopīgi domāsim un darīsim, lai Sarkaņu pagasta dzīve uzlabojas un virzās uz priekšu pareizā virzienā!

A. Simtnieks, pagasta pārvaldes vadītājs
Valdas K. foto

Mainīts pagasta pārvaldes darba laiks

Pagasta pārvaldes darba laiks

Pirmdienās

08.30 – 12.00; 12.30 – 17.00

Otrdienās

08.30 – 12.00; 12.30 – 18.00

Trešdienās

08.30 – 12.00; 12.30 – 17.00

Ceturtdienās

08.30 – 12.00; 12.30 – 17.00

Piektdienās

08.30 – 12.00; 12.30 – 16.00

Sestdienās – BRĪVS

Svētdienās – BRĪVS

Apmeklētāju pieņemšana

Otrdienās

09.00 – 12.00; 13.00 – 18.00

Ceturtdienās

09.00 – 12.00; 13.00 – 16.00

Pagasta pārvaldes un iestāžu darbinieku tikšanās ar iedzīvotājiem notiks

8. aprīlī plkst. 18.00

SIA "Madonas CB SIA"

veikala telpās.



28. jūnijā Sarkaņu pagastā tiek organizēti **Bērnības svētki**. Dalībniekus lūdzam pieteikt līdz **20. jūnijam**.



Vēstures atspulgos

„Latvieša pēdas Sibīrijā un Tālajos Austrumos”

Ar tādu moto **21. martā** Balvu kultūras centrā notika starpnovadu konference. Tematiskajā konferencē tikās skolu jaunieši ar politiski represētajiem. Tā ir skolēnu zinātniskās jaunrades konference, kurā Alūksnes, Apes, Balvu, Cēsaines, Gulbenes, Lubānas, Madonas un Viļakas novada politiski represētie noklausās un izvērtē skolēnu paveikto vēstures pētījumus. Tā ir unikāla konference, kurā pētījumu objekts – izsūtītie uz Sibīriju un Tālajiem Austrumiem – satiekas ar zinātniskās izziņas subjektu – skolēniem, kuri iesaistījušies savas dzimtās puses vēstures izziņāšanā.

Konferenču tradīcija tika iedibināta pirms pieciem gadiem. Lai saglabātu tautas atmiņā un nodotu nākamajām paaudzēm tautas likteņa liecības, 2009. gadā pēc Rīgas Tehniskās universitātes profesora Jāņa Vanaga iniciatīvas tika uzsākts Balvu, Madonas, Gulbenes un Alūksnes rajona kopīgs projekts „Latvieša pēdas Sibīrijā un Tālajos Austrumos”.

2009. gadā 1949. gada deportāciju

60. gadadienas sakarā tika organizēta starpnovadu zinātniski pētniecisko darbu konference Balvos, 2010. gadā – Cēsainē, 2011. gadā – Gulbenē, 2012. gadā – Alūksnē, 2013. gadā – Madonā.

Ir pagājuši pieci gadi no pirmās tikšanās. Tikšanās ir saistīta ar PSRS īstenotajām represijām 1949. gada 25. martā. Tajā agrajā pavasara rītā vairāk nekā 42 tūkstoši Latvijas iedzīvotāju tika arestēti savās dzīves vietās bez jebkādas apsūdzības un tiesas sprieduma. Vairākumu no arestētajiem veidoja lielāko lauku saimniecību īpašnieki un viņu ģimenes locekļi, arī mazi bērni un sirmgalvji. Šie Latvijas zemes saimnieki kopā ar skolotājiem, ārstiem, rakstniekiem, zinātniekiem un citiem inteligences pārstāvjiem tika uzskatīti par nevēlamiem, pat kaitīgiem pēckara Staļina veidotajam okupācijas režīmam Latvijā. Tajā laikā iekļaušana „kaitīgajos elementos” tika uzskatīta par pietiekamu pierādījumu, lai jaunajai kārtībai nevēlamie tiktu arestēti, sadzīti dzelzceļa vagonos

un izvesti uz Sibīriju un Tālajiem Austrumiem.

Neatkarīgās Latvijas jaunākajai paaudzei – skolēniem –, izvērtējot tālos vēstures notikumus ar mūsdienu tiesisko mērauklu, kaut kas tāds liekas neticami un neiespējami. Bet tomēr tas ir vēsturisks fakts mūsu valsts jaunāko laiku vēsturē un kā XX gadsimtā piedzīvoto okupācijas varu likumsakarīgs turpinājums. Skolu jaunatnes iedziļināšanās vairāk nekā pusgadsimtu vecos vēstures notikumos ir lieliska iespēja iepazīties ar Latvijas valsts attīstībai nozīmīgiem vēstures notikumiem, lielvalstu varas patvaļu, kas tika īstenota vecvectēva vai vecvecmātes mājas pagalmā, un izsūtīto nesalauzamo pārliecību par iespēju atgriezties savā Dzimtenē un dzimtajās mājās

Šā gada pasākums sākās ar ekumēnisko svētbriēdi Balvu luterāņu baznīcā. Pēc tam – ziedu nolikšana pie represēto pieminēkļa pilsētas centrā.

Tālākais pasākums norisinājās Balvu kultūras centrā. Bija dažāda līmeņa novadu amatpersonu uzrunas. Konferenču turpinājumā bija skatāmas radošo darbu prezentācijas, klātesošie tika iepazīstināti ar jaunākajiem atmiņu pētījumiem.

Viss redzētais man lika aizdomāties, ka arī mūsu pagastā jāveic represēto apzināšana, jāsavāc no viņiem atmiņu pieraksti. Skolotājas Guntas Apeles vadībā tas jau ir darīts, taču šis darbs jāturpina. No Sarkaņu pagasta izsūtīti 128 cilvēki, bet no Patkules pagasta – 58. Šie skaitļi ir bez Krievijas okupantu arestētajiem.

Represētajiem mūsu pagasta iedzīvotājiem novēlu veselību un izturību tālākajās dzīves gaitās.

Andra Trečaka teksts,
foto no personīgā arhīva



Madonas novada delegācija.

Risinājumus meklējot

2013. gada 3. decembrī Saeimas nama Sarkanajā zālē notika diskusija „Saeima cilvēkiem ar invaliditāti”.

Pirms diskusijas bija kafijas galds, lai cilvēki mazliet relaksētos un sagatavotos diskusijai. Diskusiju uzsāka Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa, pēc tam izteicās visi uzaicinātie parlamenta pārstāvji un tad vārds tika dots pašiem invalīdiem un to pārstāvjiem. Cilvēki runāja par savām un savu tuvinieku problēmām.

Mani kā medicīnas darbinieci vairāk uztrauca veselības jautājums. Par to es arī runāju.

...Vai nebūtu pienācis laiks padomāt arī par otrās un trešās grupas invalīdiem? Ko darīt, ja cilvēks, kurš tagad kļuvis par 3. grupas invalīdu, saņem 45 latus lielu pensiju? Tātad - vai nu kļūt par trūcīgo personu un saņemt visus valsts atvieglojumus medicīnā un rehabilitācijā, vai arī turpināt meklēt līdzekļus un strādāt, lai varētu samaksāt šos medicīnas pakalpojumus? Vai valdībai būtu iespēja atrast līdzekļus, lai slimnīcas izdevumus varētu vismaz daļēji segt 2. un 3. grupas invalīdiem, jo piešķirtās pensijas ir ļoti mazas, lai varētu ārstēties slimnīcā? Diemžēl mūsu valstī nav ieviesta obligātā veselības apdrošināšana, kas dotu

cilvēkiem iespēju ārstēties. Veselības ministrijas pārstāvji gan norādīja, ka tagad ir iespēja braukt un ārstēties ārpus valsts robežām. Taču mūsu valsts segs tikai tādu naudas summu par medicīniskajiem pakalpojumiem ārzemēs, kādu atmaksā Latvijā. Starpība un ceļa izdevumi jāmaksā pašam pacientam.

Tika uzdots pašreiz visus interesējošais jautājums, kāpēc trūcīgām personām, kuras bieži ir pilnīgi veseli cilvēki, šie medicīnas pakalpojumi ir bez maksas, bet 2. un 3. grupas invalīdiem nav nekādu atvieglojumu medicīnā. 3. grupas invalīdiem, lai aizbrauktu pie ārsta, nav atlaides transportā, izņemot Rīgu. 3. grupas invalīdam par 45 Ls jāspēj ārstēties un izdzīvot! Vai tas vispār ir iespējams? Vai varbūt pagaidīsim, kad 2. un 3. grupas invalīdi, nespējot samaksāt par ārstēšanos, kļūs par 1. grupas invalīdiem, un tad valstij tas izmaksās daudz vairāk.

Uz šo jautājumu man atbildēja, ka nākamā gada budžets ir jau sadalīts un šis jautājums tiks iekļauts aiznākamā gada budžeta veidošanā.

Otrs problēma, kas smagi skārusi invalīdus: kā izdzīvot cilvēkam, kuram banka, iepriekš nebrīdinot, no konta atņēms 3. grupas invalīda

pensiju un trūcīgās personas pabalstu, atstājot viņu bez jebkādiem iztikas līdzekļiem, neņemot vērā, ka ir uzsākts maksātspējas process, neskatoties uz to, ka banka pati bija uzteikusi kredīta līgumu.

Uz šo jautājumu Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa atbildēja, ka Saeima šo problēmu izskatīs.

Līdzīgi tika atbildēts arī uz citiem invalīdu jautājumiem – nekas tiešs un nekas konkrēts. Kā dzīvot un izdzīvot invalīdiem, kamēr Saeima kaut kad kaut ko lems un izlems? Mani urda liels neatbildēts jautājums: kā dzīvot, ārstēties un audzināt bērnus šodien un rīt, bet nevis pēc gadiem, kad varbūt sagaidīsim kādus uzlabojumus...

Es domāju, ka mēs, invalīdi, esam stipri cilvēki, jo protam sadzīvot ar savām sāpēm, mazu pensiju un pacietīgi gaidīt, kad Saeima kaut kad nākotnē atradīs laiku, lai atrisinātu arī mūsu problēmas.

Mēs neviens neesam pasargāti no nelaimēm un padomāsim par to, ka par invalīdu var kļūt vienā mirklī arī tie, kas pašreiz ir pilnīgi veseli un kas negrib saprast tos, kas vairāk nekad nebūs veseli.

Daiga Akmentiņa,

Jēkabpils reģiona
Madonas NB valdes locekle



Diskusija Saeima sēžu zālē.

Ceļojumi

*Ir pagājis pusgads, kad par "Mis Madona 2013" tika kronēta **Malvīne Stučka**. Pēc uzvaras konkursā „Mis un Mistery Madona 2013” Malvīnei tika piedāvāta iespēja pārstāvēt Latviju starptautiskajā skaistumkonkursā „Mis Scuba international” Malaizijā no 6. līdz 21. decembrim.*

Kā pastāstīja Malvīne, lidojums uz Malaiziju (Rīga-Frankfurte-Singapūra-Kota Kinabalu) ilga sešpadsmit stundas un tajā viņa devās viena un tika sagaidīta lidostā.

Lai piedalītos konkursā, Malvīnei bija jāapgūst niršanas māksla. Par šo faktu viņa īpaši priecīga nebija, jo, kā pati atzina, peldēt prot, bet tas īpaši nepatīk. Tā kā vēlēšanās piedalīties konkursā bija, novembrī Malvīne apmeklēja Zolitūdes baseinu, kur apguva niršanas mākslu un pašā decembra sākumā saņēma sertifikātu. Kā atzina pati jaunieta, niršanas apgūšana bija pārdzīvojums un satraukums, līdz sapratusi – nekas slikts nevar notikt, zem ūdens var elpot un justies droši. Par niršanu konkursa laikā Malvīne atceras: „Nirām jūrā, bija bezgala skaisti – kristāltīrs ūdens, rifī, koraļļi, mazas, krāsainas zivtiņas, redzēju bruņurupučus un haizivis. Kopā ar mums nira arī pieredzējuši instruktori.”

„Pirmajā nedēļā bija lielisks laiks - saulains, apmēram 30 grādu silts. Otrajā nedēļā iesākās lietus sezona. Katru dienu ap pulksten četriem pēcpusdienā sāka līt,” stāsta Malvīne. Viņa turpina: „Kopumā konkursā piedalījās 15 meitenes no visas pasaules. Uz katrām 3 meitenēm bija viena *aukle*, kas precīzi informēja par visu notiekošo – cikos un kur jābūt. Viņa bija tā, kas zināja atbildes uz visiem ar konkursu saistītajiem jautājumiem. Pirmajā nedēļā dzīvojām uz salas – bungalo, otrajā nedēļā – viesnīcā. Bija jāapgūst kustības, ko bija iecerējis horeogrāfs. Ar grimu palīdzēja profesionāles no Malaizijas. Tā kā viņas nebija grimējušas eiropietes, nācās palīdzēt ar padomu. Katrai dalībniecei līdzī bija vakartērps, nacionālais tērps un peldkostīms. Kopumā bija trīs uznačieni un intervija. Bez tam žūrija vērtēja arī talantus. Man bija papīra kleita, ko gatavoja mamma un viņas draudzene Vivita. Pastāstīju, kā to pagatavot, cilvēkiem šis neparastais tērps patika. Par savām konkurentēm neko sliktu teikt nevaru, visas bija draudzīgas un izpalīdzīgas. Un tās, kas izpelnījās žūrijas visaugstāko novērtējumu, to arī patiešām bija pelnījušas. Bez konkursa aktivitātēm apskatīju arī zooloģisko dārzu, pabiju brīvdabas muzejā un

iegriezos vietējā tirgū, kas notiek svētdienās. Tur var nopirkt ļoti interesantus un savdabīgus suvenīrus. Ļoti interesantas likās apgleznotās koka maskas.

Jaunieta atzīst, ka pieredze skaistumkonkursā Madonā viņai deva drosmi arī starptautiskajam pasākumam. „Iebraucot Malaizijā, sākumā bija kultūršoks, jo tur viss ir pilnīgi citādāk nekā Eiropā,” atzīst Malvīne, „apkārtne ir daudz neīrāka, piemētāta ar atkritumiem. Mums atvērās acis, ka pasaulē ne visur ir tīrs un sakopts. Kad braucām uz salu, kur nedēļu dzīvojām un trenējāmies niršanā, varēja vērot, ka pat ūdenskrātuves ir piemētātas ar plastmasas pudelēm.”

Dalība skaistumkonkursos ienesusi zināmas korekcijas Malvīnes ikdienā. Kā “Miss Scuba” Latvijā viņa piedalījies labdarības pasākumā saistībā ar to kompāniju, kura sponsorēja braucieni uz Malaiziju. Viņai arī dāvāja dāvanas Bērnu klīniskās slimnīcas hematoloģijas nodaļas bērniņiem. „Cieņšanās slimnīcā pie slimniekiem bērniem emocionāli bija ļoti smaga,” stāsta Malvīne un turpina, „nedaudz paspēlējos, papļāpāju ar bērniem, kamēr atrados tur. Ja runa par nākotni, par “Mis Latvija”, vēl neesmu pārlicināta, ka varu kaut ko stāstīt, tikai to, ka došos uz Miss Freedom of the World, kas norisināsies no 15. līdz 30. augustam Kosovā.”

Kā sarunas laikā uzsvēra Malvīne, konkurss neapšaubāmi ir spilgts un neaizmirstams notikums viņas mūžā, bet dzīve iet uz priekšu un tagad viņa vairāk laika velta mācībām. Par spīti tam, ka tika kavētas mācības konkursa dēļ, parādu mācībās viņai neesot. Par visu, kas ar viņu pēdējā laikā noticis, liels paldies esot jāsaka mammai, jo tieši viņa meitu pierunājusi piedalīties Madonas konkursā. Malvīnes ikdiena šobrīd ir mācības universitātē un dažādas sporta

Notikumu virpuļi



nodarbības, un, protams, mācīšanās vakarā, jo daudz jāapgūst, tādēļ daudz jālasa dažādi materiāli un daudz jāraksta. Cik vien bieži iespējams, viņa brauc uz mājām “Liepniekos” satikt mammu un vecvecākus, jo ģimene jaunietai ir ļoti svarīga un tā ir lielākais atbalsts dzīvē.

Neņemot vērā panākumus un titulu, ko Malvīne nes, viņa ir pavisam parasta meitene, kurai patīk pagatavot kādu našķi, kopt dzīvnieciņus un pabūt kopā ar draugiem Sarkaņu pusē. Lai arī ikdienas ritms galvaspilsētā ir ļoti saspringts, viņa būs kopā ar deju kolektīvu “Resgaļi” arī tā jubilejas koncertā 5. aprīlī. Lai Malvīnei izdodas sasniegt to, ko viņa patiesi vēlas!

Valdas K. teksts,
foto no personīgā arhīva

SKURSTENIS # 158, 159



Fotografēja Inga Sudāre

Vārds redaktorei



Sveicināts, Jaunajā gadā, lasītāj!

Jau aizvadīti pirmie trīs gada mēneši. Pagājusi ziema, ko tā arī neizdevās pilnībā izbaudīt, tomēr daudzas klases sporta stundās paspēja paslīdot, kas, manuprāt, mūsu skolā pēdējos gados ir nebijis notikums.

Janvāra beigās mūs fotografēja gan pa klasēm, gan individuāli "Mārties" foto kompānija. Mācības rit raiti, arī pavasara brīvdienas jau aiz muguras. Novēlu visiem izbaudīt pavasari!

Anna Teičāne 8. kl.
Fotografēja I. Sudāre

Sarkaņu pamatskola

2014. gada janvāris, februāris

SKURSTENIS

Līnas Nagles zīmējums.



Madonas „Sporta laureāts – 2013” – Vairim un Līnai

25. janvārī Madonas kultūras namā norisinājās Madonas "Sporta laureāts 2013" pasākums. Laureātos var iekļūt ar vismaz vienu 1.vietu Latvijas čempionātā kādā no sporta veidiem. Laureāta balvai nominēti bija 86 sportisti un 13 treneri. No mūsu skolas nomināciju saņēma divi skolēni: Vairis Skurulis un Līna Nagle. Visus nesveica uzreiz, balvas pasniegšanas starplaikos uzstājās ielu vingrotāji,



Līna Nagle 19.01. Smeceres sila trasē Latvijas čempionātā, kad izcīnīta sudraba medaļa. Foto no www.infoski.lv

bērnudārza bērni, karsēmeitenes un notika pat īsa modes skate. Tika rādītas arī intervijas ar treneriem un dažiem sportistiem. Pasākums bija ļoti jauks! Man patika. ☺

Līna Nagle 9.kl.



Vairis gandrīz pirms gada Ērgļos Jaunatnes ziemas olimpiādē, kas šoziem atcelta. Fotografēja I. Sudāre.

„Tagad mērķis olimpiāde Sočos 2014. gadā”



ARVIS LIEPIŅŠ
distanču slēpošana
DZIMŠANAS
DATI
18.03.1990.,
Madona, Latvija
TRENERI
Dainis Vuškāns,
Jēkabs Nākums

OLIMPISKIE SASNIEGUMI
debija

(no olimpiskās komandas saraksta internetā)

Mūsu skolas absolvents (2006) Arvis Liepiņš ir „aizslēpojis” līdz olimpiskajām spēlēm Sočos! Par to, kur un kā Arvis trenējas, var skatīt šizetu www.infoski.lv. Vēlam Arvim sportisku veiksmi un gandarījumu par startiem olimpiskajās spēlēs!

(Fragments no intervijas ar Arvi Liepiņu „Sarkaņu Ziņas” nr.2(45) 2012. gada februārī-martā)

Kāds ir tavs ceļš slēpošanas pasaulē?

– Par sākumu var teikt, ka tas bija Sarkaņu pamatskolā, kur sporta stundās visi slēpojām skolotāja Jāņa Sudāra vadībā. Iepatikās un nolēmu šim sporta veidam pievērsties nopietnāk. Sestajā klasē sāku trenēties pie

Daiņa Vuškāna. Bija pirmie panākumi. Un, mācoties 10.klasē, mani uzaicināja Rīgas slēpošanas klubs. Tad jau viss sākās pavisam nopietni [...] Viegli nebija, jo mācības vidusskolā Madonā arī prasīja nopietnu darbu. Mācoties desmitajā klasē, itin veiksmīgi sāku startēt pieaugušo konkurencē.

Pa šiem gadiem Eiropa izbraukāta krustu šķērsu [...] Bija doma startam pāri okeānam – Vankuveras olimpiskajās spēlēs, bet nesanāca. Mācījos 12. klasē, gatavojos beigt vidusskolu, un sagatavošanās procesā mazliet pietrūka. Aizbrauca mans sīvākais konkurents Jānis Paipals no Gulbenes. **Tagad mērķis olimpiāde Sočos 2014. gadā.** Tai gatavojos jau šobrīd. Latvijā esam trīs slēpotāji, kas varētu izpildīt olimpisko normatīvu.

[...] **Ko gribētu novēlēt Sarkaņu pamatskolas skolēniem, kas trenējas slēpošanā?**

– Pats svarīgākais ir regulārs un pamatīgs darbs, jo nedrīkst apstāties pie sasniegtā. Atliek tikai uz brīdi treniņus pārtraukt, un tas var būt neatgriezeniski. Zinu pēc sevis, jo ir pagājuši gadi des-



Arvis Liepiņš Soču olimpiskajā trasē.

mit, kopš nopietni esmu sportā. Ir jābūt tajā iekšā pavisam. Tas ir process, kuru nedrīkst pārtraukt, jo par slēpošanu varu teikt – tas ir neželīgs darbs. Lai viņiem veicas!

Janvāra sākums bez sniega

Šī gada ziema, manā skatījumā, ir un būs daudz citādāka nekā parasti. Šī ir pirmā ziema, kuru es piedzīvoju, kad šeit tik ilgi nav uzsnidzis sniegs. Tā kā es neesmu pārāk liels ziemas/sniega fans, es šo parādību uztveru pozitīvi.

Kopš sniega, kurš bija uzsnidzis tikai uz pāris dienām novembrī, ziema ir pagājusi bez sniega. Uz šo cilvēki reaģē dažādi – vienus tas priecē, citus tas apbēdina. Mani tas priecē, jo tagad nav tik liels aukstums.

Taču, lai kas arī nenotiktu tagad, ziema vēl nav beigusies. Tāpēc sniega mīļotāju sapņi vēl var piepildīties.

Ričards Vēveris 9.kl.



Lai palūktos ziemu, 5-6gadīgo bērni kopā ar audzinātāju devās uz Sarkanu bibliotēku skatīties skolas absolventes Ingas fotobildes no pērnās, sniegiem bagātās ziemas. Fotografēja bibliotekāre I. Bačuka.

No īsziņām janvārī

3 – 4 gadīgie. Esam atpakaļ skoliņā no ziemas brīvdienām. Atkārtojam cipariņus un burtiņus. 7. janvārī braucām uz kultūras namu skatīties leļļu teātri, kurš mums ļoti patika. Mazais Dāvītis uz grupiņu atnesa pūpolus. Vēl mēs liekam dažādas puzles. Skolotāja mums lasa skaistas pasakas, gaidām sniedzīņu.

Kristīne Lipstova 8.kl.

1./2. klase. Turpinām kārtot mapītes. Atjaunojām kārtības rulli, mainījām amatiņus. Gaidām pirmo projektu nedēļu, bet nevaram izdomāt, ko darīsim. Nosvinējām Laumai un Aleksim dzimšanas dienu. Nu visiem ir astoņi gadi. Madonā skatījāmies leļļu izrādi „Saulīte un sniega cilvēciņi”. Sirsnīga ludziņa par sirds siltumu un labestību. Tā mums mācīja nedomāt tikai par sevi. Ja nerēķināsimies ar citiem, būs skumji. Iesakām noskatīties!

1./2. klase.

Pirmais gads vidusskolā

Pēc pamatizglītības iegūšanas mūsu skolā Pēteris Lipstovs mācās Madonas pilsētas 1. vidusskolas 10. A klasē. Atbildot uz skolas avīzes tradicionālajiem jautājumiem, Pēteris ir uzrakstījis plašu vēstuli, ko publicējam saīsināti.

Šajā skolā man patīk tas, ka ir daudz kabinetu un skolēnu. Šajā skolā ir kafējnīca, kurā var nopirkt lietas par lētu summu. Bufete ir atvērta no pirmās līdz astotajai stundai.

Mums ir arī daudz pasākumu. Tādi bija „fukši” (10. klašu uzņemšana skolā). Notika ballīte. Bija arī literārā diena par O.Vācieti, kurā bija jālasa savs rakstītais dzejolis. Vēl notika lāpu gājiens. Protams, risinājās arī Ziemassvētku pasākums. Tajā piedalījās visas klases, katra ar savu priekšnesumu. Bija arī ierindas skate starp vidusskolas klasēm un pamatskolas klasēm (atsevišķi). Mūsu klase šeit izcīnīja 2. vietu!

Tā kā grāmatas skola mums dod līdz gada beigām, atliek tikai pirkt kancelejas preces un apģērbu. Runājot par mācībām, man visgrūtākie priekšmeti ir angļu val. un fizika.

Visjautrākais atgadījums bija 1. semestra beigās. Skolā bija balle, kurā bija maz



Pēteris Lipstovs 9. klases izlaidumā Sarkanos. Fotografēja D. Akmentiņš.

cilvēku. Abi ar draugu, ejot prom, kultūras namā redzējām gaismu, tāpēc mēs aizgājām paskatīties, kas tur notiek. Ieejot iekšā, mēs atklājām, ka šeit notiek ģimnāzistu balle. Ar nelielu pakaulēšanos mēs tikām iekšā par brīvu un negaidīti, jo balle bija paredzēta tikai ģimnāzijas audzēkņiem vai to draugiem, bet labākais bija tas, ka es no turienes nevienu nepazīstu!

Nemot vērā to, ka visās dienās, izņemot piektdienu, man ir astoņas stundas un arī brīvā laika man nav, ir labi, ka es vispār varu paspēt uz autobusu. Es jau no septem-

bra piedalos „spēka trīscīņā” (pirmdienās un trešdienās).

Ja kāds šeit plāno mācīties, es iesaku pievērst uzmanību valodām un fizikai, jo fizikā ir daudz formulu uzdevumu.

Manā klasē ir 19 skolēni, un vairākums ir meitenes.

Beigās vēlētos pateikt to, ka tie skolēni, kas mācās – lai turpina mācīties, bet tie, kuri nemācās – lai beidzot sāk mācīties, jo tas, ko tagad tu zini un uzzini, tas viss tev noderēs.

Pēteris Lipstovs

„Skursteņa” ballītē

14. janvārī mēs bijām noorganizējuši sev, skolas avīzes veidotājiem, pasākumu. Tas bija tāds brīdis, kad mēs beidzot visi „Skursteņa” dalībnieki varējām satikties.

Bieži vien ir grūti sadabūt visus kopā vienā pulciņa reizē. „Tusiņā” mēs spēlējām spēles, klausījāmies mūziku un arī nedaudz iekodām. Mums bija pārsvarā aktīvas spēles, kā arī dažas atjautībai. Vienīgi žēl, ka autobusa dēļ ballīte nevarēja norisināties ilgāk, jo

mēs nepaspējām izspēlēt visas spēles. Bet tas nekas, ir jāpriecājas par to, ko izbaudījām. Jā, un šajā kopā būšanā es sapratu, ka mēs visi esam aktīvi un mākam labi pavadīt laiku. Es ceru, ka „Skursteņa” dalībnieki būs čaklāki un cītīgāki, sagatavojot nākamās numurus. Vēl es gribētu novēlēt veiksmi redaktorei, lai viņai būtu jaunas domas, kā arī skolotājai Inesei – lai pietiktu spēka un pacietības, darot darbu, kā līdz šim!

Kristīne L. 8.kl.



Izskatās, ka „Skursteņa” veidotāji savā ballītē guļ? Nē, taču! Kitija vada spēli! Fotografēja I. Sudāre.

Tematu daudzveidība projektu nedēļā

10.-14. februāris skolā jau tradicionāli ir projektu nedēļa. Tā ir iespēja atpūsties no ikdienas mācību darba stundās, bet šis laiks ir izvēlēta temata tuvāka izziņāšana ar lielākoties praktisku darbošanos. Skolēni strādāja dažādās jomās, interesējoties kopā par 12 dažādiem tematiem Piemēram, 2. klase mācījās un spēlēja senākas spēles (vēl „no pagājušā gadsimta” – kuģu šaušana, nosaukumu rakstīšana ar vienu burtu un citas spēles) un atpūtās no datora.

3. klase un Samanta no 4. klases pētīja putnus un veidoja no papīra putnu figūriņas. 4. un 5. klases zēni vai nu pētīja sadzīvē izmantojamo ķīmiju (īpaši par vārāmo sāli), vai apguva prāta trenēšanas spēli – šahu. Viņi noorganizēja turnīru, kurā pieteicās un kaut vienu partiju izspēlēja 14 dalībnieki. 6. klases Līga un Kitija sagatavoja „Ideju skapi”, lai pārsteigtu un informētu par Valentīna dienu. Vecāko klašu zēni Vairis, Dairis, Adrians un Niks strādāja pie jaunrades darbiem „Pavasaris” un „Trejdeviņas saules lēca”, ar kuriem piedalīsies izstādē novadā.

Četrus skolēnu komanda (Anna, Kristīne, Ingus, Ričards) iesaistījās LOB Skolu programmas „Putni un mēs” uzdevumu realizēšanā – devās divos putnu vērošanas gājienos pa Sarkaņiem, kā arī sagatavoja prezentācijas gan par aktualitātēm un 2013. gadā Latvijā reģistrētām jaunām putnu sugām (kopskaitā – piecām), gan par zaļo vārnu un gada putnu pupuķi.

Rihardam interesēja matemātikas vēsture, bet Andrim – atkarību ietekme uz cilvēku. Sarūgtināti, ka nav šajā nedēļā ne sniega, ne ledus, bija tie, kas darbošanos gribēja saistīt ar ziemas sporta veidiem - slēpošanu un slidošanu. Šie skolēni pievērsās dažu savdabīgu skolas rekordu labošanai. Juris vienā stundā „piepumpējās” 925, bet brālis Niks – 830 reižu (iepriekšējais rekords – 559). Kāpšanā pa kāpnēm uz 3. stāvu vienas stundas laikā visvairāk izriņķoja Juris – 112 reižu, Māris – 94, bet Līna – 90 reižu. Iepriekšējais rekords 97 reizes stundā. Vēdera preses vingrinājumā nepārspēts atkal palika Juris – 1715 reižu stundā. Varbūt pasaules rekords (2477) nav nemaz tik neaizsniedzams?

Par nedēļas laikā paveikto skolēni stāstīja projektu nedēļas nobeigumā, pulcējoties visiem kopā skolas zālē. Te skatījāmie un klausījāmie divas dzīvespricīgas un sirsnīgas dzejas kompozīcijas 2. un 3. klases sniegumā. Tās abas, skolotājas Gunta Apeles vadīti, bērni gatavoja gan novada skatei, gan vecāku pasākumam.

Domāju, ka projektu nedēļa izvērtās daudzveidīga un interesanta.

Inese Sudāre, skolotāja



*Oskars Simtnieks un Kristaps Lipstovs
tikko sākuši šaha partiju.
Fotografēja I. Sudāre.*



*Kitija Straziņa un Līga Simtiece
iepazīstina skatītājus ar „Ideju skapi”.
Fotografēja I. Sudāre.*



*Vairis Skurulis, Adrians Anševics, Dairis
Svārpstons un Niks Kampe ar projektu
nedēļā veidotajiem darbiem.
Fotografēja I. Sudāre.*



*2. klases skolēni stāsta par apgūtajām un
izspēlētajām spēlēm.
Fotografēja I. Svārpstone.*



*2. un 3. klases skolēni izteiksmīgi runā
skatei sagatavoto dzejas kompozīciju.
Fotografēja I. Svārpstone.*



*Mikus Liepiņš interesējās par cekuldūkuri,
bet Oļegs Krivickis – par gulbi.
Fotografēja I. Svārpstone.*



*Samantas Silajānes projekts par zivju dzenīti.
Fotografēja I. Svārpstone.*



*Mairita Čerpinska stāsta, ko uzzinājusi par
dīžraibo dzeni. Fotografēja I. Svārpstone.*



*Anna Teicāne, Kristīne Lipstova, Ričards
Vēveris, Ingus Škutāns dodas vērot barotavu
putnus. Fotografēja I. Sudāre.*

Kad Bērnu žūrija darbu beigusi

Intervija ar Sarkaņu bibliotēkas vadītāju Irēnu Bačuku

1. Cik gadus Sarkaņu pagasta bibliotēka piedalās Bērnu žūrijā?

Piekto gadu.

2. Kas mudināja bibliotēkai iesaistīties projektā *Bērnu/jauniešu/vecāku žūrijā*?

Lai Sarkaņu lasītājiem būtu iespēja piedalīties republikas mēroga projektā, dažādotu lasīšanas veicināšanu bērnu, jauniešu vidū un ģimenēs kopumā. Būtu jauki, ja ģimenēs veidotos lasīšanas tradīcija. "Bērnu un jauniešu žūrija" ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas izstrādāta un kopš 2009.gada Latvijas Bibliotekāru biedrības īstenota programma.

3. Cik kopā dalībnieku no skolas piedalījās 2013. gada žūrijā?

Pavisam piedalījās 35 dalībnieki – 33 skolēni un divi skolotāji. Vērtēšanas anketas nosūtīja 31.

4. Kāda atsaucība ir Vecāku žūrijai?

Atsaucība nēcīga. Lasīja Keitas un Samantas Ukriju māmiņas.

5. Kuras no Bērnu žūrijas grāmatām jums patīk vislabāk?

„Ezera Annija”, „Kur ņemt vienu apkampieni?”, „Debesu vanags”.

6. Kuri skolēni ir aktīvākie grāmatu lasītāji ārpus Bērnu žūrijas?

Kopā 2013. gadā un janvārī, februārī izlasījuši: Egija Volkova – 45 grāmatas, Toms Jasons – 40, Oskars Simtnieks – 38, Ketija

Skaidrīte Pojarkova – 33, Samanta Silajāne – 29, Kristīne Lipstova – 25, Kristaps Lipstovs – 21, Samanta Ukrija – 21, Emīls Lipstovs – 18.

7. Vai būs pasākums šiem lasītājiem?

Plānoju pasākumu Bibliotēku nedēļā aprīlī. Aktīvākajiem lasītājiem tiks nosūtīti ielūgumi.

8. Vai var iesniegt priekšlikumus ekskursijai?

Priekšlikumus var un vajag iesniegt. Jāizvēlas visām vecuma grupām vienlīdz interesants maršruts ar cenu ziņā pieņemamām ieejas biļetēm.

9. Kādi vēl pasākumi gaida aktīvākos bērnus – grāmatu lasītājus Latvijā?

Visiem iespēja 4. aprīlī apmeklēt 13. Grāmatu svētkus Madonā. Uzrakstot oriģinālu domrakstu „Kā atmodināt Saulcerīti?” (apmēram 500 vārdi vai viena A4 formāta lapa) un iesniedzot bibliotēkā līdz 27. martam, konkursa dalībniekiem būs iespēja piedalīties vienreizējā pasākumā Rīgā, demonstrēt savu izveidoto karnevāla tērpu – „Manas mīļākās grāmatas varonis”, saņemt balvas, dzirdēt koncertu, piedalīties Gaismas pils iepazīšanas spēlē un uzmināt daudz jauna.

Bibliotekārei Irēnai Bačukai jautāja
Kristīne Lipstova 8.kl.

Lielskās ziņas

27. februārī skolas teātris „Piņģerotiņš” novadā piedalījās literāro uzvedumu konkursā ar Māras Cielēnas dzejas iestudējumu „Pie mums ir brīnumjauki!” un ieguva III pakāpes vērtējumu aiz Praulienas pamatskolas snieguma (I pakāpe konkursā netika piešķirta). Dzejas iestudējuma režisore ir skolotāja Gunta Apele. Klašu audzinātājas Egītas Kaškures un Mārites Lukašunas atbalstīti, ar dzeju uzstājās Aivis Daugulis, Kārlis Kreps, Emīls Lipstovs (2.kl.) un Mairita Čerpinska, Elīna Kulmane, Ketija Pojarkova, Keita Ukrija, Samanta Ukrija (3.kl.).

28. februārī Madonā starpnovadu (Madona, Cesvaine, Ērgļi, Lubāna, Varakļāni) apvienības angļu valodas olimpiādē piedalījās trīs dalībnieki arī no mūsu skolas. Ingus Škutāns (8.kl.) ierindojās augstajā 5. vietā (starp Madonas novada dalībniekiem – trešais rezultāts, kas tikai nepilnus 3 punktus mazāks nekā 1. vietas ieguvējam), Annai Teicānei (8.kl.) – 17. vieta 29 dalībnieku konkurencē, bet Kitijai Annai Strazdiņai (6.kl.) – 14. vieta.

Skatīties dzīvnieku pēdas sniegā

Vienā no retajām ziemīgajām dienām februāra sākumā pirmsskolas grupas „Stārķēni” 5-6 gadīgie bērni dodas dabā, lai sniegā redzamās pēdas pastāstītu par dzīvnieku un putnu gaitām.

Drošs paliek drošs – pa ceļam vēl iegriezami Sarkaņu bibliotēkā un palūdzam par putnu un dzīvnieku pēdām grāmatas, ko ņenam līdzī ceļā. Sniega nav daudz, bet tas ir sakritis svaigā kārtā, un pēdas tajā iet krustiņš. Nenoskatīties! Redzamas mums

jau pazīstamās zaķa pēdas. Apsītes tuvumā palikušas mazas spiras, un kādu jautrību tas izsauc! Nākas skaidrot, ko tad viņš vēl te darījis. Daniels domā, ka zaķis te barojies, uz ko norāda apgrauztā kociņa miza. Piekrītam un dodamies tālāk. Pāri galvām pārlido silis un zilītes, kuru skanīgā dziesma dzirdama arī tālumā. Turpinot iešanu, ir pamanītas sīciņas, sīciņas pēdiņas. Papētot grāmatās, šķiet, ka tās varētu būt atstājusi zebiekste, bet varbūt cirsīlītis. Notiek spraigas pārrunas. Tad vēl ci-

tas pēdas, un vēl... Nākamajiem nācējiem, ko skatīt, paliek arī mūsu pēdas.

Diemžēl nevienu dzīvnieku neredzam, bet jūtam, ka viņi mūs vēro! Atvadijušies atgriezami skolā, lai uzzīmētu mežā redzētās pēdas un pārrunātu, ka dabā pieklusinātās skaņas liecina par to, ka mežs sargā putnus, kas nav aizlidojuši, un dzīvniekus, kam mežs ir dzimtais mājas.

Mārite Lukašuna, audzinātāja
Fotografēja M. Lukašuna



Monta, Justīne, Dāvis un Daniels ar līdzīgi paņemtajām grāmatām.



Monta, Dāvis un Daniels vērtīgi apskata katru pēdu sniegā.

Vizītkarte

8. martā Jāņa Norviļa Madonas mūzikas skolā notika starptautiskā folkloras festivāla „Baltica 2015” Vidzemes reģiona skate, kurā žūrija vērtēja folkloras kopu izpildījumu māksliniecisko līmeni. Skatē piedalījās arī **Sarkaņu pagasta folkloras kopa, kas sev devusi nosaukumu „Libe”.**

„Libe” ir jaunākais pagasta amatiermākslas kolektīvs. Par tā dibināšanu tiek uzskatīts 2013. gada 12. oktobris. Pirmā uzstāšanās kolektīvam bija „Kalnagravu” atklāšanas koncertā. Pa šo laiku mēģinājumos apgūtas jaunas dziesmas, iegūtas zināšanas par latviešu tradicionālo kultūru. Kolektīvā pastāvīgi darbojas dažāda vecuma dalībnieki, precīzāk būtu teikt – dalībnieces. Stiprā dzimuma pārstāvji pievienojas, kad nepieciešams sagatavot kādu rotaļu vai deju. Darbošanās kolektīvā dod prieku un gandarījumu visiem tā dalībniekiem, jo, papildinot cits citu, var iegūt ļoti daudz. Un tas, ka cienījams vecums, brieduma gadī iet roku rokā ar jaunību un bērniību, ir viens no mūsu tautas spēka avotiem paaudzū paaudzēs.

„Atšķirībā no koku vai deju kolektīvu skatēm festivālā „Baltica” skatēs vērtēšana atšķiras ar to, kā atzīst žūrija, ka nav iespējams punktu izteiksmē salīdzināt kādu Ziemeļlatgales vai Dienvidkurzemes dziedātāju ansambli, kas tradīciju mantojis dabiskā – mutvārdu ceļā, Zemgales folkloras kopu, kam nākas strādāt tikai ar nošu pierakstiem, vai ansambli no Vidzemes, kur tradicionālā mūzika daudzviet izzudusi jau 19.



Pirmajā uzstāšanās reizē 06.12.2013.



Mirkļis no skates.

etnopsiholoģe, pedagoģe.

„Tērps atbilstošs, bet ieteikums mazajām meitenēm, lai brunči labāk turētos, tiem piešūt lences no austām jostām.” **Linda Rubena, Latvijas Nacionālā kultūras centra lietišķās mākslas eksperte.**

„Ļoti daudzsološa priekšdziedātāja. Kopīgā krāšņā dziedāšana un grupas potenciāls atklājas dancī *Pīci bāri kumeļņi.*” **Zane Šmite, etnomuzikoloģe.**

Doma, ka Sarkaņos vajag folkloras kopu, bija sen. Bet viens no kolektīva pastāvēšanas un veiksmīgas darbošanās priekšnosacījumiem ir tā vadītājs. Pavisam droši var teikt, ka visiem Sarkaņu

Veiksmīgā debija

gadsimtā. Tādēļ šogad mēģināsim iet jaunu ceļu un skatēs nepiešķirsim punktus, bet tikai kategorijas, kas apliecinās, vai skates dalībnieks ir mākslinieciski tik varošs, ka var piedalīties festivālā „Baltica”,” skaidroja Latvijas Nacionālā kultūras centra folkloras eksperte Gita Lancere.

Mūsu pagasta kolektīvam debija plašākam interesentu lokam un kompetentai žūrijai izdevās labi. Iegūta II pakāpe, kas ir ļoti labs vērtējums un dalība festivālā izcīnīta. Lūk, daži teikumi no žūrijas vērtējuma:

„Debija grupai izdevusies pārliecinoša. Madara brīnišķīgi spēlēja vijoli. Rotaļa un dancis labi izieti – priecīgi un ar stāju, kā arī prasmīgi iesaistot publiku.” **Gita Lancere, Latvijas Nacionālā kultūras centra folkloras eksperte.**

„Tematiska programma, kas veltīta saulei. Ņemot vērā, ka šī kopa debitē, jāuzteic paveiktais. Plaša žanru daudzveidība, dalībnieku azarts un darboties prieks. Ne tikvien saule spīd – pārliecinoša saucēja, kas labi ieņem centru un iztur līdz dziesmas beigām, nezaudējot dziedājuma intensitāti un tieši uzrunājot auditoriju. Rotaļa *Es ar sauli saderēju* ar labi izstrādātu pāru maiņu un *Pīci bāri kumeļņi* parāda grupas varēšanu līdzdarboties arī tradicionālās dejas popularizēšanā. Kopai labs potenciāls un tā labi iederēsies festivāla kopīgās norisēs.” **Māra Mellēna,**

amatiermākslas kolektīviem ir profesionāli un ļoti labi vadītāji, kas nodrošinājuši to darbību vairāku desmitu gadu garumā. Nu tiem pievienojusies arī Madara. Un ļoti gribas ticēt, ka uz ilgu laiku.

☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺ ☺

MADARA GRUDULE ir beigusi Latvijas Kultūras akadēmiju, pašlaik turpina studijas maģistrantūrā. Folkloras kustībā darbojas jau 18 gadus. Savas gaitas tautas muzicēšanā uzsākusi Barkavas bērnu un jauniešu folkloras kopā “Madaviņa”. Laika gaitā papildinājusi savas prasmes arī folkloras kopās “Vērtumiņš” un “Vērtumnieki”, kuras vadīja mamma Ingrīda Grudule. Mammas ietekme Madaras padziļinātājā interesē par folkloru ir nenoliedzama.



Mēģinājuma laikā Kalnagravās.

Madara ne tikai dzied un dejo, bet arī spēlē vairākus instrumentus, priekšroku dodot vijolei. Tautas muzicēšanu apguvusi tautas muzikantu nometnēs “Trejdeviņi spēlmanīši”, kā arī grupā “Ilgi” pie Ilgas Reiznieces, vēlāk arī pati vadot vijoles meistarklases. Madara ilgstoši muzicējusi arī folkklubā “Ala” Rīgā, pavadot simtiem dejojotgribētāju.

Darbojoties ar folkloras kopu “Libe”, Madara vēlas popularizēt lokālo tradīciju pārmantošanu un aktualizēt vietējās folkloras saglabāšanu.

Madara saka paldies aktīvajām kopas dalībniecēm, kas nupat izcīnījušas godu piedalīties folkloras festivālā “Baltica 2015” un aicina pievienoties arī jaunus dalībniekus.

Vēlēsim mūsu jaunākajam amatiermākslas kolektīvam izturību, darbošanās gribu un panākumus.

Valdas K. teksts un foto

„Sarkaņu Ziņu” favorīts

25. janvārī Madonas kultūras namā uz sporta svētku sarīkojumu “Madonas sporta laureāts 2013” pulcējās labākie sportisti, viņu ģimenes, sporta draugi, līdzjutēji un atbalstītāji. Par labu tradīciju kļuva šis pasākums, ko organizē Madonas bērnu un jaunatnes sporta

skola sadarbībā ar Madonas novada pašvaldību, norisinājās jau 16. gadu. Pasākumā tika godināti un piemiņas medaļu saņēma 105 nominācijas “Madonas sporta laureāts 2013” ieguvēji.

No Sarkaņu pagasta piemiņas medaļas saņēma: Līna Nagle, Raimo Vīgants

un Vairis Skurulis distanču slēpošanā. Edgars Beļkevičs basketbolā, Reinars Žuks motosportā, Andris Jubelis orientēšanās sportā, Gerda Veismane sporta tūrismā, Pēteris Akmentiņš karatē sportā un Normunds Ūbelis SIA “HETA” par atbalstu sportam.

Saturīgi pavadīts brīvais laiks

*Īsi pēc atgriešanās no Portugāles, kur februārī Lisabonā norisinājās Eiropas čempionāts junioriem (16.-17.gadi) svara kategorijā +76, uz sarunu aicināju vienu no pasākuma laureātiem **biksērieti Pēteri Akmentiņu.***

Kā sākās tavas sportista gaitas?

– Ar karatē nodarbojos 8 gadus. Sāku, kad mācījos 3. vai 4. klasē un šo izvēli neesmu nožēlojis. Tas ir brīnišķīgs hobijs, ar ko nodarboties brīvajā laikā.

Trenējos 3 reizes nedēļā Madonas sporta centrā. Mans treneris ir Rolands Družeks. Trenējamies grupā apmēram 15 sportisti. Treniņi notiek vēlās pēcpusdienās, bet tos apmeklēju labprāt, kaut kā pierasts un par grūtu neliekas. Panākumi sacensībās lielā mērā atkarīgi no paša, tāpat arī tas, ar ko saistās pakāpes šajā sporta veidā, proti, *jostas*. Man pašlaik ir brūnā. Iesācējiem tā ir balta, tad, kārtojot eksāmenu, ir iespēja iegūt nākamo krāsu, kas sadalās



Izcīnītie apbalvojumi.



Madonas sportisti Polijā. 2. rindā pirmā no labās Pēteris.

šādi – balta, dzeltena, sarkana, zaļa, zila, otra zilā, brūna, otra brūnā, trešā brūnā un pati augstākā melna. Tā kā arī man līdz pašam augstākajam novērtējumam vēl ir, kur tiekties.

Kuru tu uzskati par lielāko



Pēteris kopā ar treneri atpūtas brīdī 2013. gada novembrī Barselonā.



2012. gada Latvijas vicečempions.

panākumu?

– Tas neapšaubāmi ir 2013. gada Latvijas čempiona tituls, ko sasniedzu savā grupā. Līdz tam bija labi panākumi dažādās sacensībās. Ļoti bieži ir bijušas trešās un ceturtais vietas. 2012. gadā paliku otrais valstī, savukārt tieši šī medaļa man pašam patīk vislabāk. Daļību Eiropas junioru čempionātā uzskatu kā labu pieredzi turpmākajām gaitām, kaut arī zaudēju pirmajā kārtā sportistam no Melnkalnes, tāpat arī pasaules junioru čempionātu 2013. gada novembrī Spānijā, Madridē, kur zaudēju Krievijas sportistam. Sacensībās varētu piedalīties

biežāk, bet izvēlamies tās, kurās ir vēra ņemami pretinieki un konkurence, jo par visu ir jāmaksā. Izdevumus par piedalīšanos sacensībās sedz gan ģimene, gan sporta klubs- biedrība „Sporta centrs Samuraji”. Sacensības parasti, ar retiem izņēmumiem, notiek no septembra līdz maijam.

Kāda ir tava ikdienas ārpus sporta?

– Mācos Cesvaines vidusskolas 11. klasē. Sporta nodarbības mācībām netraucē, un sekmes ir labas, tāpat kā klasesbiedri, kas ir lietas kursā par maniem sasniegumiem. Šad tad arī pats palielos ar kādu panākumu. Pēc

gada beigšu vidusskolu, bet domāju, ka sportam savas turpmākās dzīves gaitas neveltīšu un tas paliks hobija līmenī. To visu rādīs laiks. Pašreiz mācos un par karatē varu teikt, ka man tas patīk, un laiku, kas pavadīts, ar to nodarbojoties, nekad neesmu nožēlojis.

Vēlēsim Pēterim veiksmi sacensībās un turpmākajās dzīves gaitās, piebilstot, ka arī jaunākais brālis Viesturs ir sācis treniņus un viņš ļoti grib līdzināties brālim un sportā sasniegt panākumus.

Valdas K. teksts,
foto no personīgā arhīva

Tas var noderēt

Aizvadīti pavasara saulgrieži jeb Lielā diena. Latvieši lielo dienu nosaka pēc saules gaitas pa Saules taku, nevis pēc mēness kā kristīgajās Lieldienās. Latvju Lielā diena ir diena, kad Saule savā gaitā pāriet ekvatoru no debess dienvidu puslodes uz debess ziemeļu puslodi. Lielā diena ir tad, kad diena ir vienādi ilga ar nakti; tiesa gan, precīzi tā ir vai nu saullēkta, vai saulrieta stundā. Lielajā dienā sākas īstais pavasaris. Pavasara saulgrieži savā ziņā ir jaukāki par vasaras saulgriežiem, jo viss vēl priekšā – dienas tapušas gaišākas, gaiss – siltāks.

Ierasti gan ģimenēs vairāk tiek svinētas kristīgās Lieldienas, kas šogad būs 20. aprīlī. Lai svētki izdodas, lūk, kāda vērtīga informācija.

Ko vērts zināt par olām, pirms ķeras pie to gatavošanas.

Liieldienas gaidot

• Saputotu olu baltumi ātri atsulojas. Tāpēc mīkla, kurai tie piejaukti, jācep nekavējoties, bet krēms jāliek vēsumā.

• Sakultām olām, kurās paredzēts panēt gaļu vai zivis, pielej nedaudz augu eļļas, tad rīvmaizes kārtiņa stingrāk turēsies klāt.

• Omlete ir garšīgāka, ja uz katru olu pievieno pa karotei saldā krējuma.

• Olu ar viegli ieplaisājušu čaumalu var izvārtīt, ja ūdenim pievieno vairāk sāls, bet plaisu ieziež ar citronu sulu.

• Olas ieteicams vārtīt uz mērenas uguns. Vārot uz lielas uguns, baltums ir cietāks nekā dzeltenums, savukārt uz lēnas uguns vārtītām olām dzeltenums iznāk cietāks nekā baltums. Visvieglāk sagremošanas ir pusemīkstī vārtītas olas.

• Vārtītu olu no jēlas var atšķirt ļoti vienkārši: vārtīta ola iegriezta riņķo ātri un ilgi, bet nevārtīta – tikai pāris reižu un

tad apstājas.

• Ja vajadzīgs tikai olas baltums, dzeltenumu var saglabāt vairākas dienas: ar resnu adatu abos galos jāzudur caurums – baltums iztek, bet dzeltenums paliek olā.

• Neizmantotus olu baltumus vairākas dienas var saglabāt, ja tos krūzītē aplej ar aukstu ūdeni un novieto ledusskapī.

• Dzeltenumi ar cukuru vieglāk saputojas siltumā (piemēram, silta ūdens peldē). Kuļot olu dzeltenumus, tie pakāpeniski jālej cukurā, nevis otrādi.

• Olu baltumus vieglāk sakult, ja tos 10-20 minūtes ieliek ledusskapī. Ja tie tomēr labi neputojas, var piepildināt nedaudz etiķa vai piebērt šķipsniņu sāls.

• Olu dzeltenumi labi der sakņu zupām un augļu sulām, bet baltumi rīsiem, kakao, augļu zupām.

Ko latvietis ēd, svinot pavasara sagaidīšanas svētkus - Lieldienas?

Jau gadsimtiem ilgi svētki cilvēkiem saistās ne tikai ar rituāliem un tradīcijām, bet arī ar gardiem mielastiem. Katriem svētkiem raksturīgas savas nianšes arī ēdienkartē. Kādi ir Lieldienu ēdieni?

Ir vairāki pamatprincipi, kas veidojušies tradicionāli, vēsturiski un ko saimnieces cenšas atcerēties katru gadu pavasara svētkos. Senie latvieši Lieldienu galdā cēla kārumus, kas svētkiem īpaši pietaupīti, jo parasti uz pavasari krājumi pagrabos un klētīs sāka izsīkt, arī olas pa ziemu vistas

dēja mazāk. Tāpēc pirms svētkiem tās krātas, lai klātu bagātīgu galdu.

Lieldienām ir savi tradicionālie ēdieni – sklandu rauši, vārtītas un krāsotas olas, kas simbolizē sauli. Laukos cep jaunpiena plāceni. Ja Lieldienas iekrīt sulu laikā, tad galvenais dzēriens ir bērzu vai kļavu sulas. Piedāvājam 10 dažādus Lieldienu ēdienu gatavošanas padomus un receptes:

Liieldienās jāēd olas

Šī ir galvenā tradīcija, ko, šķiet, zina un ievēro katrā mājā. Jau brokastis sākas ar vārtītām olām, kuru garša tiek

padarīta interesantāka, pievienojot majonēzi. Olas tiek uzskatītas arī par dzīvības un veselības simbolu, tāpēc cilvēki, kas Lieldienās ēdot daudz olas, būšot veseli.

Ēdieniem jābūt raibiem

Būtībā šie ir divi pamatprincipi, kas jāievēro, gatavojot Lieldienu ēdienu – tam jābūt apaļam un krāsainam. Krāsas var piešķirt arī ar dažādiem dekorējumiem. Krāsainu var padarīt arī, piemēram, satītu lavašu vai pashu, izrotājot to ar dažādu krāsu augļiem. Pavasaris atmodina dabu un krāsas. Arī

ēdienos.

Liedienu tradicionālais ēdiens – pasha

Pashu tradicionāli pagatavo Liedienu ēdienā. Pashas pamata sastāvdaļa ir bieziens, ko papildina ar dažādiem žāvētiem augļiem un riekstiem, dažās receptēs arī saldo krējumu un sviestu. Izšķir vārīto un nevārīto pashu. Vārītā ir mutē kūstošāka un maigāka, savukārt nevārītajai ir izteiktāka bieziena garša. Lai atrastu sev tīkamāko, jāizmēģina vairākas, jo receptu ir daudz.

Liedienu kuličs

Līdzīgi kā pasha arī kuličs ir no Krievijas aizgūts ēdiens, kas iepaticies arī Latvijā. Tā ir Liedienu maize, kas top no krējuma, miltiem, rauga, sviesta un olām. Tā tiek papildināta ar riekstiem, rozīnēm un sukādēm, bet vēlāk pārlieta ar cukura glazūru un dekorēta ar krāsainiem dekoriem.

Kuliča pagatavošanai vajadzēs:

- 1 kg miltu,
- 12 olu dzeltenumu,
- 100 g rozīņu,
- 100 g sukāžu,
- 300 g cukura,
- 300 g sviesta,
- 50 g mandeļu,
- 2 glāzes saldā krējuma,
- 50 g rauga,
- 1/2 paciņas vaniļcukura,
- 1 tējkarote sāls.

No krējuma, puses miltu un rauga pagatavo rauga mīklu. Uzrūgušai mīklai pieliek ar cukuru saputotu sviestu un olu dzeltenumus, labi sajauc un samīca ar atlikušajiem miltiem, pieliek rozīnes, sukādes, sakapātas mandeles, uzraudzē, liek veidnē, vēlreiz uzraudzē

un cep.

Grūbas vai zirņi ar speķi

Tā kā pavasarī ēdienu krājumi saimniecībās jau gājuši uz beigām, bija jāgatavo tas, kas vēl ir palicis. Zirņi un grūbas arī pavasarī parasti vēl ir krājumos, tos var labi papildināt ar sālītu speķi, kas gabaliņos apčurkstināts uz pannas. Un sātiņš, enerģijas bagāts ēdiens ir gatavs!

Veselīgais rūgušpiens

No dzērieniem jau izsenis latvisks un aktuāls ir bijis rūgušpiens vai kefīrs. To var lieliski bagātināt ar vitamīniem, pievienojot dārzeņus, zaļumus, sēkliņus un sablendējot.

Nātru vai skābeņu zupa

Ja Liedienu ēdienā jau ir izaugušas pirmās mazās nātres vai skābenes, pusdienu galdā lieliski iederēsies no tām vārīta zupa. Šādu zupu parasti papildina ar sasmalcinātām olām, kas arī ir atbilstoši Liedienu tematikai.

Liedienu kūkss

Sastāvdaļas Liedienu kūksa pagatavošanai:

- 250 g miltu,
- 1 tējkarote cepamā pulvera,
- 4 olas,
- 200-250 g pūdercukura,
- vaniļcukurs,
- 1 citroni,
- 250 g sviesta,
- tauki formas izziešanai.

Miltus izsijā, sajauc ar cepamo pulveri. Sviestu sajauc viendabīgā masā, pa vienai pievienojot olas dzeltenumus, pūdercukuru, vaniļna cukuru un citrona sulu. Var pievienot arī sarīvētu citrona miziņu.

Sviesta masu sajauc kopā ar miltiem

un stingrās putās saputotiem olu baltumiem.

Ar sviestu vai taukiem izziestā kūksa veidnē lej masu un cep 180 grādu karstā cepeškrāsnī apmēram 1 stundu. Kūksu pēc izcepšanas var pārliet ar kausēta cukura vai šokolādes masu.

Liedienu maize

Sastāvdaļas:

- 6-10 olu dzeltenumi,
- 300 g sviesta,
- 300-400 g cukura,
- 100 g rauga,
- 1 glāze saldā krējuma,
- 2 glāzes piena,
- 2 kg miltu,
- citrona miziņa,
- 100 g sukāžu vai rozīņu.

No piena, krējuma un puses miltu pagatavo ieraugu. Uzrūgušai mīklai pieliek ar cukuru saputotus olu dzeltenumus un sviestu, samīca ar atlikušajiem miltiem, pieliek sukādes, rozīnes un rīvētu citrona miziņu, uzraudzē, veido kukuliņus, vēlreiz uzraudzē un cep.

Pildītas olas ar sieru

Kas var būt garšīgāks par pildītām olām ne tikai Liedienu rītos.

Šis ēdiens pagatavojams ātri un vienkārši.

Sastāvdaļas: olas, siers, sviests, sarkanie pipari, redīsi.

Vārītās olas noloba, pārgriež gareniski uz pusēm, izņem dzeltenumu, ko sajauc ar sarīvētu sieru un sabrūnīnātu sviestu. Iegūto masu pilda atpakaļ olu baltumos, grezno ar rīvētu sieru, sarkanajiem pipariem un redīsu šķēlītēm.

Materiāls no interneta



Jaunumi bibliotēkās

Biksēres bibliotēka 2013. gada skaitļos un faktos

Aizvadītais gads Biksēres bibliotēkas darbībā iezīmējas ar ļoti svarīgu procesu – atkārtotu akreditāciju. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēkas atkārtota akreditācija notika 2013. gada 21. maijā. **Akreditācija** ir bibliotēkas darbības kvalitātes vērtējums. Tās gaitā vērtē bibliotēkas krājuma un telpu stāvokli, finansiālo un materiālo nodrošinājumu, darbinieka kvalifikāciju un informācijas meklēšanas prasmes, pakalpojumu attīstības un citus nozīmīgus rādītājus, pēc kuriem nosaka bibliotēkas atbilstību lietotāju vajadzībām un interesēm. Gatavojoties bibliotēkas akreditācijai, tika veikts liels darbs akreditācijas procesam nepieciešamo dokumentu sagatavošanā. 21. maijā, komisijai ierodoties bibliotēkā, tā pārbaudīja bibliotēkas darba dokumentāciju, krājuma kvalitāti un pieejamību, darbinieka informācijas meklēšanas prasmes, vērtēja bibliotēkas pakalpojumus, sadarbību ar pašvaldību, tās iestādēm, bibliotēkas materiāltehnisko stāvokli un publicitāti. Akreditācijas process Biksēres bibliotēkā ir noslēdzies veiksmīgi. **Slēdziens: Madonas novada Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem un**

akreditācijas rezultātā jāpiešķir vietējās nozīmes bibliotēkas statuss. Akreditācijas termiņš – 5 gadi, nākamā atkārtotā akreditācija gaidāma 2018. gadā.

Bibliotēkas esošie un funkcionālie lietotāji:

- ❖ skolēni līdz 9. klasei – 58
- ❖ vidusskolu audzēkņi, studenti – 10
- ❖ strādājošie – 71
- ❖ nestrādājošie (pensionāri, bezdarbnieki) – 76

Pēc šiem rezultātiem varam secināt, ka Biksēres bibliotēkas potenciālais grāmatu lasītājs ir nestrādājošais iedzīvotājs: bezdarbnieki, jaunās māmiņas, mājsaimnieces un pensionāri.

- ❖ vīrieši – 87
- ❖ sievietes -127

Biksēres bibliotēkas apkalpojamā reģionā ir **663** iedzīvotāji, bet visā pagastā kopā ir **1535** iedzīvotāji, tajā skaitā bērni – **235**, tajā skaitā pirmsskolas vecuma bērni – **64**. Darba spējīgie – **990**, tajā skaitā bezdarbnieki – **97**. Pensionāri – **310**. Invalīdi – **51**, tajā skaitā bērni – **5**.

2013. gadā par pašvaldības līdzekļiem tika iegādātas 185 grāmatas par 976 Ls un 10 preses izdevumi par 216 Ls. Lasītāju

interese par informāciju nav mainījusies, bet gan augusi. Pagājušajā gadā žurnāli tika pasūtīti tā, lai nedubultotos ar kaimiņu bibliotēkām Sarkaņos un Sarkaņu pamatskolā, tajā pašā laikā nepazaudējot iecienīto žurnālu esamību. Tika ņemta vērā arī lasāmība, apgrozījums un finansiālās iespējas. Salīdzinot pērnā gadu ar iepriekšējo, pēc skaita žurnāli tika pasūtīti nedaudz mazāk, taču tika noņemti dārgi un nerentabli žurnāli, kuriem nav apgrozījuma, jo lasītāji neizrāda par tiem interesi. To vietā tika ņemti trīs lētāki žurnāli, bet ar lielāku ieinteresētību no lasītāju puses, tajā pašā laikā cenu **ietvaros** iekļaujoties pērnā gada fondā. Bibliotēka abonē 9 žurnālus un 1 avīzi.

Grāmatu iegādē 2013. gadā lielāka vērība tika veltīta nozaru literatūras pilnveidei. Lasītāji, it īpaši vidēja gājuma ļaudis, ļoti interesējas par Latvijas vēsturi (okupācijas laiks, izsūtīšana) un ģeogrāfiju. Studenti – par filozofiju, psiholoģiju, pedagoģiju un sabiedriskajām zinātnēm. Pensionāriem – daiļliteratūra (latviešu), bērniem un jauniešiem – uzzīņu literatūra un enciklopēdijas. No daiļliteratūras vairāk iegādājāmie latviešu autoru darbus, jauniešu un bērnu literatūru, kuras mums ļoti trūka, mazāk – ārzemju autoru daiļliteratūru (romānus). 2013. gadā ir izvērtēts krājums, norakstītas 429 vienības, tai skaitā 357 (295,48 Ls) grāmatas. Salīdzinot ar 2012. gadu, 2013. gadā ir iegādāts par 54 grāmatām mazāk. 2013. gadā pietiekamā finansējuma un lasītāju atsaučības dēļ krājums papildināts par 422 (1399,74 Ls) grāmatām, no kurām 237 (423,82 Ls) ir dāvinājumi, 117 grāmatas ir bērnu un jauniešu literatūra. Pavisam bibliotēkas krājumā ir 4943 vienības, tai skaitā 3763 (8541,38 Ls) grāmatas.

Bibliotēkas pamatrādītāji (5 gadi)

Rādītāji	2009. gads	2010. gads	2011. gads	2012. gads	2013. gads
Krājums (vien.sk.)	5736	5736	5015	4770	4943
Reģistrētie lietotāji ,	194	161	172	179	214
<i>t.sk. līdz 18 gadiem</i>	38	37	33	35	51
Apmeklējums ,	2979	4407	4788	4526	3745
<i>t.sk. līdz 18 gadiem</i>	1207	1468	1322	1258	1000
Izsniegums ,	2843	6091	6649	6820	6684
<i>t.sk. līdz 18 gadiem</i>	485	533	435	398	241
Krājuma apgrozība	0.5	1.10	1.33	1.43	1.35
Pašvaldības finansējums	6864	5044	6085	5669	7819
Darbinieku skaits	1	1	1	1	1

Konkursa „LIELĀ LASĪTĀJU BALVA - 2013” rezultāti Biksēres bibliotēkā

Nominācija	Autors	Grāmata	Tulkotājs	Izdevējs	Skaits
Originālproza	Gailīte Anna Skaidrīte	Durvis nav aizslēgtas	-	Zvaigzne ABC	9
Origināldzeja	Indrāne Ilze	Divpadsmit logi	-	Nordik	6
Tulkotā daiļliteratūra	Džeimsa E.L.	Greja piecdesmit nokrāsas	Eva Stankeviča	Kontinents	7
Bērnu oriģinālliteratūra	Berzinska Lilija	Ziloņu dārzs	-	Dienas Grāmata	5
Tulkotā bērnu literatūra	Kinnijs Džefs	Grega dienasgrāmata (4.grāmata) Suņudienas	Daina Ozoliņa	Zvaigzne ABC	10
Dokumentālā un zinātniski populārā oriģinālliteratūra	Jēkabsons Ēriks	Uzbrukums Padomju Savienības diplomātiskajiem kurjeriem pie Ikšķiles 1926. gada 5. februārī	-	Zvaigzne ABC	8
Tulkotā dokumentālā literatūra	Suvorovs Viktors	Atbrīvotājs	Jānis Kalve	Dienas Grāmata	8

Apkopojā Madonas novada Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēkas vadītājs **Didzis Akmentiņš**



Viss notiek!

5. janvārī uz tradicionālo Jaungada pasākumu pulcējās kupls pulciņš pagasta pensionāru. Seniorus ar nelielu koncertu priecēja Madonas kultūras nama jauniešu vokālais ansamblis „Smaidiņš”, dejas solī aicināja grupa „Ķirmji”, bet par omulību un patiesu svētku gaisotni gādāja Gulbenes novada Beļavas kultūras darbinieki Jānis un Sarmīte. Viņi iejutās Ziemassvētku vecīša un viņa skaistās pavadones lomā, tāpat tīri sadzīvīskos tēlos, iesaistot aktivitātēs visus klātesošos. Visu vakaru valdīja jautrība un labs noskaņojums visapkārt.

11. janvārī uz gadumijas koncertu

visus aicināja pagasta amatiermākslas kolektīvi: deju kolektīvi „Resgaļi”, „Labākie gadi” un „Senči”, kā arī amatierteātris „Piņģerots”. Koncertu vadīja Kristīne Vilciņa.

15. februārī deju kolektīvs „Labākie gadi” viesojās Alūksnes novada Jaunannā, kur kopā ar vietējiem deju kolektīviem sniedza koncertu Valentīndienas noskaņās.

28. februārī tautas namā „Kalnagravas” viesojās Aronas pagasta Lauteres kultūras nama amatierteātris ar izrādi „Kā ziemeļmeitas brauca puiši lūkoties”.

7. martā jauniešu deju kolektīvs „Resgaļi” piedalījās koncertā Sauleskalna tautas namā. Koncerts bija veltīts Starptautiskajai sievietes dienai. Kopā ar mūsu dejojājiem koncertā piedalījās Bērzaunes pagasta amatiermākslas kolektīvi.

8. martā Jāņa Norviļa Madonas mūzikas skolā notika folkloras

festivāla „Baltica 2015” Vidzemes reģiona skate, kurā piedalījās arī Sarkaņu pagasta folkloras kopa „Libe”, kurai šī bija pirmā nopietnā uzstāšanās nopietnas žūrijas un kolēģu priekšā. Kolektīvam debija izdevās labi, par ko liecina žūrijas vērtējums un aplausi zālē pēc uzstāšanās. Vēl skatē piedalījās „Vērtumnieki” (Madona), „Madava” (Barkava), „Rati” (Jēkabpils), „Krauklēnieši” (Cesvaine), „Pulgosnieši” (Ērgļi), „Līgo” (Stari, Gulbenes nov.) un Lubānas folkloras kopa.

15. martā Ērgļos tradicionālajā pasākumā „Jautrā pastaliņa” piedalījās deju kolektīvs „Labākie gadi”. Pasākums bija arī kā skate vidējās paaudzes deju kolektīviem, kurā mūsu dejojāju sniegums bija labs un novērtēts ar pirmo pakāpi.

22. martā Jāņa Norviļa Madonas mūzikas skolā notika vokālo ansambļu skate, kurā piedalījās Sarkaņu pagasta jauktais vokālais ansamblis „Rondo”. Ansambļa sniegums bija skanīgs un pārliecinošs, saņemot žūrijas augstu novērtējumu – pirmo pakāpi.

22. martā deju kolektīvs „Senči” piedalījās deju kolektīvu koncertā-skatē Varakļānos par savu sniegumu iegūstot pirmo pakāpes novērtējumu.

22. martā „Kalnagravās” viesojās Krustpils pagasta amatierteātris „Savējie” ar lugu „Ļaujies un viss!”.

29. martā amatierteātris „Piņģerots” piedalījās teātru skatē Madonā.



Pensionāri atpūtas brīdī.

Valdas K. teksts un foto



Folkloras kopa J. Norviļa mūzikas skolā.

Apsveikumi

Sarkaņu pagastā dzimušie

Sveicam:

Lieni un Raivi Jurevicus ar
dēliņa Emīla piedzimšanu
 2014.gada 10.janvārī;

Indru Nīcinieci un Kasparu Rudzīti
 ar **meitiņas Jasmīnas** piedzimšanu
 2014.gada 29.janvārī;

Evitu un Oskaru Ozolus
 ar **meitiņas Gerdas** piedzimšanu
 2014.gada 30.janvārī.

Afiša

“Kalnagravās”

5. aprīlī plkst. 19.00
 jauniešu deju kolektīva
„Resgaļi” 35 gadu jubilejas koncerts
 leeja – brīva

5. aprīlī plkst. 22.00
 uz balli ielūdz grupa **„Leivēri”**
 leejas maksa – 3,00 €

11. aprīlī plkst. 19.30
 Sarkaņu amatiereteātra
„Piņģerots” pirmizrāde –
 Anita Grīniece
 „Vēstules no pašobeles”
 leejas maksa – 1,50 €

11. aprīlī plkst. 22.00
 LNT mūzikas raidījuma
„Dzintara dziesmas”
 sezonas uzvarētāji –
grupa „Galaktika”
 leejas maksa - 4,00 €

26. aprīlī plkst. 19.00
 jautkā vokālā ansambļa
„Rondo” radošā darba vakars „10 +”
 leeja – brīva

26. aprīlī plkst. 22.00
 uz dejām aicina grupa **„Tērvete”**
 leejas maksa – 4,00 €

1. maijā plkst. 22.00
 uz dejām aicina grupa **“Tranzīts”**
 leejas maksa – 3,00 €

*Atnāk dienas, aiziet dienas –
 Gadi vijas gredzenā.
 Rūpju dienas, laimes dienas –
 Visas vienā kamolā.*

**Sveicam nozīmīgās dzīves jubilejās
 janvāra, februāra un
 marta jubilārus!**

18 gadi	
Simona Ponomarenko	16.01.
Artūrs Šutjaks	18.02.
Kristaps Bitels	10.03.
Armands Ūdris	10.03.
Undīne Skuja	22.03.
50 gadi	
Ēvalds Vilciņš	26.01.
Jānis Minkevičs	03.02.
Aļģis Jonaitis	23.02.
Laimdota Vilciņa	24.02.
55 gadi	
Aivars Dementis	01.01.
Mihails Čipko	30.01.
Inta Sprūda	16.02.
Aija Circane	08.03.
Juris Tumiņš	14.03.
Pēteris Pujats	26.03.
60 gadi	
Valentīna Liepiņa	12.01.
65 gadi	
Vladimirs Kasiņecs	01.01.
Ilmārs Kaņepons	10.01.
Olga Sniedzīte	27.01.
Anisija Brokāne	31.01.
Gaida Lazdiņa	07.02.
Biruta Svārpstone	12.02.
Rasma Kasinska	21.02.
Jānis Lazdiņš	26.02.
70 gadi	
Antons Dumerāns	19.01.
Sarmīte Rimša	03.02.
Andrejs Szulgo	21.02.
Inta Bleiva	26.02.
Jānis Kampe	17.03.
75 gadi	
Maiga Cīrulle	10.01.
Anna Solovjeva	25.03.
80 gadi	
Aina Dūda Drīliņa	09.01.
Mirdza Zenta Brīvere	04.02.
93 gadi	
Alīne Marianna Kalniņa	03.03.
98 gadi	
Lilija Kampe	16.01.

Informācija

2. aprīlī plkst. 13.00
 Sarkaņu pamatskolā
 tikšanās ar skolas
 absolventu,
 Soču olimpisko spēļu
 dalībnieku
Arvi Liepiņu



Sēru vēsts



*Kas smagāks vēl var būt, pa
 dzīves taku ejot,
 Kā atdot zemei to, kas sirdij
 tuvs un dārgs ...*

Pa mūžības taku aizgājuši:

Pēteris Tumiņš
 (03.09.1963.-23.12.2013.)
Anna Zemzare
 (11.08.1936.-26.12.2013.)
Modris Dimpens
 (16.08.1935.-01.01.2014.)
Jekaterina Kuba
 (25.07.1936.-09.01.2014.)
Elmārs Jēris
 (31.03.1950.-13.01.2014.)
Rasma Rita Veipa
 (02.06.1943.-16.01.2014.)
Rūta Akmentiņa
 (13.10.1932.-17.01.2014.)
Zinaida Siliņa
 (14.03.1938.-27.01.2014.)
Emma Veronika Dzene
 (28.08.1925.-14.02.2014.)
Veronika Zeltiņa
 (16.02.1932.-09.03.2014.)

SARKAŅU PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS

Izdevējadrese: Sarkaņu pagasta pārvalde, Madonas novads
 Izdevuma redaktore Valda Kļaviņa, tel 29424739, e-pasts: valda.kalnagravas@inbox.lv
 Redkolēģija Inga Bārbale, Inese Sudāre, Andris Trečaks
 Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.
 Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
 Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild autors